
05 de Abril de 2016 - ANO - XV. Nº 1020 - Pág. 01 à 17

CONVÊNIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DO CONVÊNIO N° 007/2016. DOS CONVENIADOS: O
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE E CCB BRASIL BANCO MÚLTIPLO
S/A. DO OBJETO DO CONVÊNIO: consiste em estabelecer condições
gerais e critérios, para na concessão de empréstimos com pagamento
mediante consignação em folha de pagamento aos Servidores.
R E P R E S E N T A M A S P A R T E S C O N V E N I A D A S
RESPECTIVAMENTES: Sr. José Castelo Branco Crisóstomo Secretário
Municipal de Administração e Recursos Humanos e José Carlos Alves,
Superintendente do CCB Brasil Banco Múltiplo S/A. VIGÊNCIA – da
assinatura até 31 de dezembro de2016. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO – SECRETARIADEADMINISTRAÇÃO.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
20150303001. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, Através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS, neste ato representada por seu Secretário, Sr. José Castelo
Branco Crisóstomo. CONTRATADO: ANTONIO AUGUSTO
ASSUNÇÃO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo Aditivo se
fundamenta nos Arts. 57, inciso II, e 61 da da Lei Federal nº 8.666 de 21 de
junho de 1993, e suas posteriores alterações, nas cláusulas oitava do Contrato
originário de nº 20150303001, proveniente do processo de dispensa de
licitação nº 13.001/2015-DP,. OBJETO: Constitui objeto do presenteAditivo
a Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 20150303001 pelo
período de 30 (trinta) dias, iniciando em 02 de março de 2016 e encerrando
em 02 de abril de 2016, com o valor de R$1.200,00 (hum mil e duzentos
reais). VIGÊNCIA: 02 de março de 2016 a 02 de abril de 2016. DATA DA
ASSINATURA: 02 de março de 2016. José Castelo Branco Crisóstomo -
Secretário de Administração – Locatário. Antonio Augusto Assunção –
Locador.

EXTRATO

PORTARIA N.º 12 /2016. Reconhece Despesas arroladas como de
Exercícios Anteriores e dá outras providências. A SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no
uso de suas atribuições. RESOLVE: Art. 1º reconhecer a dívida
correspondente à importância de R$ 4.800,00 (QUATRO MIL E
OITOCENTOS REAIS), referente ao pagamento de serviços de locação do
imóvel localizado na Rua Plácido Monteiro Gondim, nº 277, Salas 2 e 3,
Bairro Centro, Caucaia-Ceará, destinado ao funcionamento da Junta
Militar deste Município, referente aos meses de setembro, outubro,
novembro e dezembro do ano de 2015, em favor do Sr, ANTONIO
AUGUSTO ASSUNÇÃO, relativo ao Contrato nº 20150303001. Art. 2º
Considerando que o serviço, foi efetivamente prestado pelo contratado
junto a Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos do
Município, e que a referida despesa, deixou de ser processada,
impossibilitando a quitação do mesmo no exercício financeiro de 2015.
Art.3º Devendo a despesa ocorrer a conta da dotação 04.122.0091.2.150,
APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,
elemento de despesa 3.3.90.92.00, despesas de exercícios anteriores,
consignada no orçamento vigente deste Órgão. SECRETARIA
MUNICIPALDEADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, em 09
de março de 2016. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS.

PORTARIA

ESTADO DO CEARÁ – MUNICIPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE
A P O S T I L A M E N TO A O C O N T R ATO N ° 2 0 1 5 0 3 0 3 0 0 2 .
CONCORRÊNCIA N°27.001/2014-CP. OBJETO: ALTERAÇÃO DO
ITEM 5.1,CLÁUSULA QUINTA- DAS ORIGENS DOS
RECURSOS,DO CONTRATO N°20150303002,ORIGINÁRIO DA
CONCORRÊNCIA N°27.001/2014,FIRMADO EM 03/05/2015,COM
VIGÊNCIA DE 30 MESES, QUE PASSAAVIGER COM A SEGUINTE
REDAÇÃO: CLÁUSULAQUINTA- DAORIGEM DOS RECURSOS I-
ITEM 5.1. AS DESPESAS DECORRENTES DESTA CONTRATAÇÃO
CORRERÃO À CONTA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL,
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/ FUNÇÃO/ SUBFUNÇÃO/
P R O G R A M A D E T R A B A L H O / A T I V I D A D E :
27.01.04.122.0091.2.245, ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39.00-
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA.
FUNDAMENTO LEGAL: O DISPOSTO NOARTIGO 57 E NO § 8° DO
ART.65 E DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015 Nº2691, DE
01/12/2015. DATADOADITIVO: 04 DE JANEIRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICIPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE
APOSTILAMENTO AO CONTRATO N°20141103001. DISPENSA DE
LICITAÇÃO N°27.001/2014-DP. OBJETO: ALTERAÇÃO DO ITEM
7 . 1 , C L Á U S U L A S É T I M A - C R É D I TO E D O TA Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA, DO CONTRATO N°20141103001, ORIGINÁRIO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°27001/2014-DP,FIRMANDO EM
03/11/2014, COM VIGÊNCIA DE 12 MESES,PASSAA VIGER COM A
SEGUINTE REDAÇÃO: CLÁUSULA SÉTIMA- CRÉDITO E
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA I- ITEM 7.1. AS DESPESAS
DECORRENTES DESTA CONTRAÇÃO CORRERÃO À CONTA DA
D O TA Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A D A S E C R E TA R I A D E
PLANAJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/ FUNÇÃO/ SUBFUNÇÃO/ PROGRAMA DE
TRABALHO/ATIVIDADE: 27.01.04.122.0091.2.245, ELEMENTO DE
DESPESA 33.90.36.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-
PESSOA FÍSICA. FUNDAMENTO LEGAL: O DISPOSTO NO
ARTIGO 57 E NO § 8° DO ART.65 E DA LEI ORÇAMENTÁRIA
ANUAL 2016 Nº2691, DE 01/12/2015. DATA DO ADITIVO: 04 DE
JANEIRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICIPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE
APOSTILAMENTO AO CONTRATO N°20130912001. DISPENSA DE
LICITAÇÃO N°27.002/2013-DP. OBJETO: ALTERAÇÃO DO ITEM
7 . 1 , C L Á U S U L A S É T I M A - C R É D I TO E D O TA Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA, DO CONTRATO N°20130912001,ORIGINÁRIO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°27.002/2013-DP, FIRMANDO EM
12/09/2014, COM VIGÊNCIA DE 12 MESES, NO QUAL FOI
ADITIVADO POR IGUAL PERÍODO. PASSA A VIGER COM A
SEGUINTE REDAÇÃO: CLÁUSULA SÉTIMA- CRÉDITO E
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA I- ITEM 7.1. AS DESPESAS
DECORRENTES DESTA CONTRAÇÃO CORRERÃO À CONTA DA
D O TA Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A D A S E C R E TA R I A D E
PLANAJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/ FUNÇÃO/ SUBFUNÇÃO/ PROGRAMA DE
TRABALHO/ATIVIDADE: 27.01.04.122.0091.2.245, ELEMENTO DE
DESPESA 33.90.36.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-
PESSOA FÍSICA. FUNDAMENTO LEGAL: O DISPOSTO NO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Abril de 2016 - Nº 1020

ARTIGO 57 E NO § 8° DOART.65 E DALEI ORÇAMENTÁRIAANUAL
2015 Nº2691, DE 01/12/2015. DATA DO ADITIVO: 04 DE JANEIRO DE
2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICIPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE
APOSTILAMENTO AO CONTRATO N°20150706001.TOMADA DE
PREÇON°27.001/2014. OBJETO: ALTERAÇÃO DO ITEM 5.1,
CLÁUSULA QUINTA- DA ORIGEM DOS RECURSOS, DO
CONTRATO N°20150706001, ORIGINÁRIO DO PREGÃO
PRESENCIAL N°27.001/2014, FIRMADO EM 06/07/2015, COM
VIGÊNCIA DE 300(TREZENTOS) Dias, QUE PASSAA VIGER COM A
SEGUINTE REDAÇÃO: CLÁUSULA QUINTA- DA ORIGEM DOS
RECURSOS I- ITEM 5.1. AS DESPESAS DECORRENTES DESTA
CONTRATAÇÃO CORRERÃO À CONTA DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL, UNIDADE ORÇAMANTÁRIA/ FUNÇÃO/
SUBFUNÇÃO/ PROGRAMA DE TRABALHO/ATIVIDADE:
27.01.04.122.0091.2.245, ELEMANTO DE DESPESA 33.90.39.00 -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.
FUNDAMENTO LEGAL: O DISPOSTO NO ARTIGO 57 E NO § 8° DO
ART.65 E DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2016 Nº 2691, DE
01/12/2015. DATADOADITIVO: 04 DE JANEIRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICIPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE
APOSTILAMENTO AO CONTRATO N°20150817005. PREGÃO
PRESENCIAL (SRP) N°00.003/2015. OBJETO: ALTERAÇÃO DO
ITEM 5.1, CLÁUSULA QUINTA- DA ORIGEM DOS RECURSOS, DO
CONTRATO N°20150817005, ORIGINÁRIO DO PREGÃO
PRESENCIAL (SRP) N°00.003/2015, FIRMADO EM 17/08/2015,COM
VIGÊNCIA DE 12 MESES, QUE PASSA A VIGORAR COM A

SEGUINTE REDAÇÃO: CLÁUSULA QUINTA- DA ORIGEM DOS
RECURSOS I- ITEM 5.1. AS DESPESAS DECORRENTES DESTA
CONTRATAÇÃO CORRERÃO À CONTA DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL, UNIDADE ORÇAMANTÁRIA/
F U N Ç Ã O / S U B F U N Ç Ã O / P R O G R A M A D E
TRABALHO/ATIVIDADE: 27.01.04.122.0091.2.245, ELEMANTO DE
DESPESA 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA. FUNDAMENTO LEGAL: O DISPOSTO NO
ARTIGO 57 E NO § 8° DO ART.65 E DA LEI ORÇAMENTÁRIA
ANUAL 2016 Nº 2691, DE 01/12/2015. DATA DO ADITIVO: 04 DE
JANEIRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICIPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE
A  P  O  S  T  I  L  A  M  E  N  T O A  O C  O  N  T  R  A T O
N°20150527009.CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°00.001/2015.
OBJETO: ALTERAÇÃO DO ITEM 4.1, CLÁUSULA QUARTA- DOS
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS, DO CONTRATO N°20150527009,
ORIGINÁRIO DO Concorrência Pública N°00.001/2015, FIRMADO
EM 29/09/2015, COM VIGÊNCIA DE 12 MESES, QUE PASSA A
VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO: CLÁUSULA QUINTA-
DA ORIGEM DOS RECURSOS I- ITEM 4.1. AS DESPESAS
DECORRENTES DESTA CONTRATAÇÃO CORRERÃO À CONTA
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, UNIDADE
ORÇAMANTÁRIA/ FUNÇÃO/ SUBFUNÇÃO/ PROGRAMA DE
TRABALHO/ATIVIDADE: 27.01.04.122.0091.2.245, ELEMANTO DE
DESPESA 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA. FUNDAMENTO LEGAL: O DISPOSTO NO
ARTIGO 57 E NO § 8° DO ART.65 E DA LEI ORÇAMENTÁRIA



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Abril de 2016 - Nº 1020

ANUAL 2016 Nº 2691, DE 01/12/2015. DATA DO ADITIVO: 04 DE
JANEIRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICIPIO DE CAUCAIA- EXTRATO DE
A  P  O  S  T  I  L  A  M  E  N  T O A  O C  O  N  T  R  A T O
N ° 9 9 1 2 3 5 3 2 0 5 . I N E X I G I B I L I D A D E D E L I C I TA Ç Ã O
N°27.001/2014-IN, FIRMADO EM 28/05/2014,COM VIGÊNCIADE
12 MESES, NO QUAL FOI ADITIVADO POR IGUAL
PERÍODO.PASSA A VIGER COM A SEGUINTE REDAÇÃO.
OBJETO: ALTERAÇÃO DO ITEM 10.2.AS DESPESAS
DECORRENTES DESTACONTRATAÇÃO CORRERÃO À CONTA
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/ FUNÇÃO/ SUBFUNÇÃO/ PROGRAMA DE
TRABALHO/ ATIVIDADE: 27.01.04.122.0091.2.245, ELEMENTO
DE DESPESA 33.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-
PESSOA JURÍDICA. FUNDAMENTO LEGAL: O DISPOSTO NO
ARTIGO 57 E NO § 8° DOART.65 E DALEI N°8.666/1993,ARTIGO
34 DA LEI 4.320/1964, BEM COMO A NOVA LEI
ORÇAMENTÁRIAANUAL2016 Nº2691, DE 01/12/2015. DATADO
ADITIVO: 04 DE JANEIRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICIPIO DE CAUCAIA- EXTRATO DE
APOSTILAMENTO AO CONTRATO N°20140801042. PREGÃO
PRESENCIAL N°00.009/2013. OBJETO: ALTERAÇÃO DO ITEM
5.1,CLÁUSULA QUINTA- DAS ORIGENS DOS RECURSOS,DO
CONTRATO N°20140801042,ORIGINÁRIO DO PREGÃO
PRESENCIAL N°00.009/2013,FIRMADO EM 01/08/2014,COM
VIGÊNCIA DE 12 MESES,NO QUAL FOI ADITIVADO POR
IGUAL PERIODO QUE PASSA A VIGER COM A SEGUINTE
REDAÇÃO: CLÁUSULAQUINTA- DAORIGEM DOS RECURSOS
I- ITEM 5.1. AS DESPESAS DECORRENTES DESTA
CONTRATAÇÃO CORRERÃO À CONTA DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
FUNÇÃO/ SUBFUNÇÃO/ PROGRAMA DE TRABALHO/
ATIVIDADE: 27.01.04.122.0091.2.245, ELEMENTO DE DESPESA
33.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA
JURÍDICA. FUNDAMENTO LEGAL: O DISPOSTO NO ARTIGO
57 E NO § 8° DOART.65 E DALEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2016
Nº2691, DE 01/12/2015. DATA DO ADITIVO: 04 DE JANEIRO DE
2016.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
Nº20150309008. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
I N F R A E S T R U T U R A . C O N T R ATA D O : C O L I N A S
CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA. 1.1.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:O presente Termo Aditivo encontra
fundamentação no artigo 57, inciso II da lei federal 8666/93, e suas
alterações posteriores. OBJETO:Constitui objeto do contrato original a
LOCAÇÃO DE VEICULOS PARAATENDER AS NECESSIDADES
DESTA SECRETARIA. Constitui objeto do presente termo aditivo a
prorrogação dos prazos previstos na Cláusula Quarta Contrato original,
prorrogando-se o prazo de vigência do contrato, por mais 12 (doze)
meses a contar do dia 09 de março de 2016. Encerrando, em virtude
deste, o prazo de vigência do contrato em 09 de março de 2017.
VALOR:INALTERADO. VIGÊNCIA:O Presente termo vigerá a partir
da data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA:07/03/2016.
Secretaria Municipal de Infraestrutura - Juçara Peixoto da Silva
Marques.

EXTRATO

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA INTERNA 001, DE 18 DE MARÇO DE 2016. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, AFASTAMENTO
da Secretária de Infraestrutura do Município de Caucaia-CE, Juçara
Peixoto da Silva Marques, no período de 21 à 24/03/2016 para interesse
particular; RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR, o Diretor Administrativo e
Financeiro EMMANUEL CUNHA SALES, nomeado em conformidade
com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, para responder pela
titularidade da pasta. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, em 18 de MARÇO de 2016. JUÇARA PEIXOTO
DASILVAMARQUES - Secretária Municipal de Infraestrutura.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. Termo de Apostilamento nº 01
ao Contrato nº 20150805001, celebrado entre a Secretaria de Segurança
Urbana e Tecnologia e a CONSTRUTORA C.H.C LTDA com base no
parágrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 8666/93, c/c o “caput” do art. 116 da
mesma lei, Processo dispensa de licitação n° 20.001/2015-DP, fica
alterada a Cláusula Sétima - DA ORIGEM DOS RECURSOS que passa a
t e r a s e g u i n t e c l a s s i f i c a ç ã o o r ç a m e n t á r i a :
2000.2001.04.122.0091.2173.3.3.90.39.00.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20160122001.
CONTRATANTE: Governo Municipal de Caucaia, inscrito no CNPJ Nº
07.616.162/0001-06, por intermédio da Secretaria Municipal deAgricultura,
Pecuária e Pesca, neste ato representado por seu Secretário Sr. Ivan Correia
Sales, CPF Nº 004.684.75-20. CONTRATADO(a): RL de Sousa Silva
Serviços, Pessoa Jurídica de Direito Privado, sediada na Rua 230, nº 66 –
Conjunto Nova metrópole, na Cidade Caucaia, Estado do Ceará, CNPJ-MF
sob nº 11.751.784/0001-06, neste ato representado pela Sr.(a) Regina Lucia
de Sousa Silva inscrito(a) no CPF sob o nº 11.751.784/0001-06. 1. OBJETO
DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na recuperação e
manutenção de dessalinizadores, nas seguintes localidades: Porteiras,
Boqueiraozinho, Serra da Conceição, Cachoeira dos Paulinos, Bom
Princípio Velho, Bom Princípio (Brasília), Agrovila de Sítios Novos, Lagoa
da Serra, Angicos, Caraussanga, Boqueirão dos Araras e Lamerão, no
Município de Caucaia. 2 – DO APOSTILAMENTO: O presente termo de
apostilamento tem como objeto a alteração do item 9.1, da cláusula nona – da
dotação orçamentária, do contrato nº 20160122001, originário da
modalidade Tomada de Preços sob o nº 10.001/2015-TP, firmado em 22 de
janeiro de 2016, entre o Governo Municípal de Caucaia, por intermédio da
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca e a empresa RL de
Sousa Silva Serviços, que passa a vigorar com a seguinte redação: 2.1 - DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação
correrão à conta da dotação orçamentária da Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecuária e Pesca com a seguinte numeração: Atividade
10.01.1037 Aquisição, Instalação e Recuperação de Dessalinizadores -
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Pessoas Jurídica.
3 – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O disposto no § 8º do art. 65, da Lei
nº 8.666/1993, e tendo em vista a nova estrutura administrativa trazidas pela
LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LOA (Lei Orçamentária Anual),
ambas no exercício 2015. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato
original e seus respectivos aditamentos, não alteradas pelo presente termo de
apostilamento, que passa a fazer parte integrante do contrato. Caucaia/CE, 25
de janeiro de 2016. Ivan Correia Sales – SECRETÁRIO.

APOSTILAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Abril de 2016 - Nº 1020

PROTOCOLO DE INTENÇÕES

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - S.A - ADECA



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Abril de 2016 - Nº 1020



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Abril de 2016 - Nº 1020



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Abril de 2016 - Nº 1020



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Abril de 2016 - Nº 1020



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Abril de 2016 - Nº 1020

AVISO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Abril de 2016 - Nº 1020



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Abril de 2016 - Nº 1020

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160323018 – PP 00.002/2016. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONTABILIDADE
P Ú B L I C A , J U N T O À S E C R E TA R I A D E F I N A N Ç A S ,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE SIGNATÁRIOS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE – SECRETARIA DE FINANÇAS – SECRETÁRIO:
RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO. CONTRATADO: FINANCE
GESTÃO CONTÁBIL S/S; REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO
ANTÔNIO DO NASCIMENTO NETO - VALOR TOTAL R$ 192.888,00

(CENTO E NOVENTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E OITENTA E
OITO REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.01.2.017 -
GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO E ESTRATÉGICO -
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE
TERCEIROS - P. JURÍDICA. DATA DA ASSINATURA: 23 DE
MARÇO DE 2016. VIGÊNCIA: 12 MESES

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160323021 – PP 00.002/2016. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONTABILIDADE
PÚBLICA, JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE SIGNATÁRIOS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE – GABINETE DO PREFEITO – RAUL GOMES
SERAFIM, CHEFE DE GABINETE. CONTRATADO: FINANCE
GESTÃO CONTÁBIL S/S; REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO
ANTÔNIO DO NASCIMENTO NETO - VALOR TOTAL R$ 41.040,00
(QUARENTA E UM MIL, E QUARENTA REAIS). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 02.01.2.002 - APOIO AS ATIVIDADES DO
GABINETE DO PREFEITO - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00
- OUTROS SERV. DE TERCEIROS - P. JURÍDICA. DATA DA
ASSINATURA: 23 DE MARÇO DE 2016. VIGÊNCIA: 12 MESES

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160323022 – PP 00.002/2016. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONTABILIDADE
PÚBLICA, JUNTO AO GABINETE DO VICE PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE SIGNATÁRIOS – CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – GABINETE DO VICE PREFEITO –
ANTONIO JOSÉ FREITAS FRANCK, CHEFE DE GABINETE.
CONTRATADO: FINANCE GESTÃO CONTÁBIL S/S ;
REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO ANTÔNIO DO
NASCIMENTO NETO - VALOR TOTAL R$ 13.680,00 (TREZE MIL
SEISCENTOS E OITENTA REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
03.01.2.007 - APOIO AS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE-
PREFEITO - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS
SERV. DE TERCEIROS - P. JURÍDICA. DATA DA ASSINATURA: 23
DE MARÇO DE 2016. VIGÊNCIA: 12 MESES

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160323004 – PP 00.002/2016. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONTABILIDADE
PÚBLICA, JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS – CONTRATANTE:
M U N I C Í P I O D E C A U C A I A / C E – S E C R E TA R I A D E
ADMINISTRAÇÃO – SECRETÁRIO: JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO. CONTRATADO: FINANCE GESTÃO CONTÁBIL
S/S; REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO ANTÔNIO DO
NASCIMENTO NETO - VALOR TOTAL R$ 27.360,00 (VINTE E SETE
MIL, TREZENTOS E SESSENTA REAIS) . DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 13.01.2.150 - APOIO ADM. SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 -
OUTROS SERV. DE TERCEIROS - P. JURÍDICA. DATA DA
ASSINATURA: 23 DE MARÇO DE 2016. VIGÊNCIA: 12 MESES

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160323005 – PP 00.002/2016. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONTABILIDADE
PÚBLICA, JUNTO A SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS –
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – SECRETARIADE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA – SECRETÁRIO:
EVERTON KRYSTIAN VIEIRA RODRIGUES. CONTRATADO:
FINANCE GESTÃO CONTÁBIL S/S; REPRESENTANTE LEGAL:
FRANCISCO ANTÔNIO DO NASCIMENTO NETO - VALOR TOTAL
R$ 13.680,00 (TREZE MIL, SEISCENTOS E OITENTA REAIS).

AVISOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO (art. 48, §3º da
Lei nº 8.666/93) E PROPOSTADE PREÇOS – TOMADADE PREÇOS Nº
001/2016-TP. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CMC
comunica aos interessados o resultado do julgamento da Habilitação (após o
prazo estabelecido no art. 48, §3º da Lei nº 8.666/93) e da Proposta de Preços
da Tomada de Preços Nº 001/2016-TP. Foi habilitada a empresa SERCTAM
SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA AOS MUNICÍPIOS S/C
LTDA, por reapresentar os documentos de habilitação e atender plenamente
os requisitos contidos no Edital e seus anexos. A empresa SOUSA E SILVA
ADVOGADOS ASSOCIADOS não compareceu a esta sessão. Ato
contínuo, a Comissão prosseguiu no certame, passando para a fase de
análise das propostas de preços, onde foi vencedora a licitante Habilitada
SERCTAM SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA AOS
MUNICÍPIOS S/C LTDApor haver ofertado o valor global de R$ 55.800,00
(cinquenta e cinco mil e oitocentos reais). Fica, portanto, aberto o prazo
recursal previsto no art. 109, inciso I alínea “a” e “b” da Lei 8666/93. Mais
informações poderão ser obtidas na sede da Câmara Municipal, junto à
Comissão de Licitação. Caucaia, 31/03/2016. PEDRO BEAL DE FREITAS
VASCONCELOS - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2016-PP. O Pregoeiro
da Câmara Municipal de Caucaia, torna público que às 09:15h do dia
31/03/2016, na Sala de Reuniões da CPL, foi julgado o Processo Licitatório
na modalidade Pregão Presencial Nº 004/2016-PP, destinado aAquisição de
Material de Limpeza, Cozinha e Copa para suprimento das necessidades da
Câmara Municipal de Caucaia, durante o exercício financeiro de 2016, o
qual teve como vencedora a empresa RÔMULO LEITE VASCONCELOS –
ME, que ofertou para o Lote I o valor global estimado de R$ R$ 27.800,00
(vinte e sete mil e oitocentos reais) e do Lote II o valor global estimado de R$
R$ 63.811,00 (sessenta e três mil, oitocentos e onze reais) para o
fornecimento dos produtos descritos no Termo de Referência do Edital
(Anexo III). Ciência aos interessados. Telefone (85) 3342-0113. Caucaia,
31/03/2016. Ronaldo Cardoso da Silva - Pregoeiro da CMC.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016-PP. O Pregoeiro
da Câmara Municipal de Caucaia, torna público que às 11:15h do dia
31/03/2016, na Sala de Reuniões da CPL, foi julgado o Processo Licitatório
na modalidade Pregão Presencial Nº 005/2016-PP, destinado aAquisição de
material de expediente e informática para suprimento das necessidades da
Câmara Municipal de Caucaia, durante o exercício financeiro de 2016, o
qual teve como vencedora a empresa C P DIAS - ME, que ofertou para o
Lote I com o valor global de R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil
reais), do Lote II com o valor global de R$ 183.200,00 (cento e oitenta e três
mil e duzentos reais) e do Lote III com o valor global de R$ 52.400,00
(cinquenta e dois mil e quatrocentos reais) para o fornecimento dos produtos
descritos no Termo de Referência do Edital (Anexo III). Ciência aos
interessados. Telefone (85) 3342-0113. Caucaia, 31/03/2016. Ronaldo
Cardoso da Silva - Pregoeiro da CMC.



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Abril de 2016 - Nº 1020

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.01.2.173- APOIO ADM. À
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA - ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - P.
JURÍDICA. DATA DA ASSINATURA: 23 DE MARÇO DE 2016.
VIGÊNCIA: 12 MESES.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160323003 – PP 00.002/2016. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONTABILIDADE
PÚBLICA, JUNTO A SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
SIGNATÁRIOS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE –
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE – SECRETÁRIO: FRANCISCO ALBERTO MARTINS
NETO. CONTRATADO: FINANCE GESTÃO CONTÁBIL S/S;
REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO ANTÔNIO DO
NASCIMENTO NETO - VALOR TOTAL R$ 41.040,00 (QUARENTA E
UM MIL E QUARENTA REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
26.01.2.218- APOIO ADM. À SECRETARIA DE PATRIMÔNIO -
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE
TERCEIROS - P. JURÍDICA. DATA DAASSINATURA: 23 DE MARÇO
DE 2016. VIGÊNCIA: 12 MESES.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160323007 – PP 00.002/2016. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONTABILIDADE
PÚBLICA, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS – CONTRATANTE:
M U N I C Í P I O D E C A U C A I A / C E – S E C R E TA R I A D E
INFRAESTRUTURA – SECRETÁRIA: JUÇARA PEIXOTO DA SILVA
MARQUES. CONTRATADO: FINANCE GESTÃO CONTÁBIL S/S;
REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO ANTÔNIO DO
NASCIMENTO NETO - VALOR TOTAL R$ 54.720,00 (CINQUENTA E
QUATRO MIL, SETECENTOS E VINTE REAIS). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 09.01.2.100- APOIO ADM. À SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 -
OUTROS SERV. DE TERCEIROS - P. JURÍDICA. DATA DA
ASSINATURA: 23 DE MARÇO DE 2016. VIGÊNCIA: 12 MESES.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº. 2011.001/2016. A
PREGOEIRA DE CAUCAIA-CE – TORNA PÚBLICO PARA
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NO PRÓXIMO DIA18
DE ABRIL DE 2016 ÀS 09H00MIN, NA SEDE DA COMISSÃO DE
PREGÕES DA PREFEITURA DE CAUCAIA, LOCALIZADA NA AV.
CORONEL CORREIA, 1073, PARQUE SOLEDADE, CAUCAIA/CE,
ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO
PRESENCIAL, CUJO OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTO REGISTRADOR ELETRÔNICO DE VELOCIDADE
(RADAR FIXO, LOMBADA E RADAR TIPO ESTÁTICO) E
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO REGISTRADOR ELETRÔNICO DE
AVANÇO SEMAFÓRICO E OUTRAS INFRAÇÕES DE TRÂNSITO, DE
INTERESSE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E
TRANSPORTE RODOVIÁRIO E URBANO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE -AMT, INCLUINDO INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E
O P E R A Ç Ã O D O S E Q U I PA M E N T O S E L E T R Ô N I C O S ,
ENGLOBANDO AINDA O SISTEMA DE SEGURANÇA VIÁRIA E O
GERENCIAMENTO DAS IMAGENS E DADOS DE TRÂNSITO
REGISTRADOS PELOS EQUIPAMENTOS, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA
CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE
DISPONÍVEL NO ENDEREÇO ACIMA, NO HORÁRIO DE 08H00MIN
ÀS 12H00MIN. ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA. A
PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160323012 – PP 00.002/2016. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONTABILIDADE
PÚBLICA, JUNTO AO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS – CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
– PRESIDENTE: ELANO FEIJÓ DAMASCENO. CONTRATADO:
FINANCE GESTÃO CONTÁBIL S/S; REPRESENTANTE LEGAL:
FRANCISCO ANTÔNIO DO NASCIMENTO NETO - VALOR TOTAL
R$ 27.360,00 (VINTE E SETE MIL, TREZENTOS E SESSENTA
REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.13.2.104 - GESTÃO
AMBIENTAL - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS
SERV. DE TERCEIROS - P. JURÍDICA. DATA DA ASSINATURA: 23
DE MARÇO DE 2016. VIGÊNCIA: 12 MESES.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160323006 – PP 00.002/2016. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONTABILIDADE
PÚBLICA, JUNTO A SECRETARIA DE TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
SIGNATÁRIOS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE –
S E C R E T A R I A D E T R A B A L H O , E M P R E G O E
EMPREENDEDORISMO – SECRETÁRIO: FRANCISCO SIQUEIRA
PEDROSA. CONTRATADO: FINANCE GESTÃO CONTÁBIL S/S;
REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO ANTÔNIO DO
NASCIMENTO NETO - VALOR TOTAL R$ 27.360,00 (VINTE E SETE
MIL, TREZENTOS E SESSENTA REAIS) . DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 23.01.2.198- APOIO ADM. À SECRETARIA DE
TRABALHO - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS
SERV. DE TERCEIROS - P. JURÍDICA. DATA DA ASSINATURA: 23
DE MARÇO DE 2016. VIGÊNCIA: 12 MESES.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160323009 – PP 00.002/2016. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONTABILIDADE
PÚBLICA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE – SECRETARIA DE SAÚDE – SECRETÁRIO:
FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO. CONTRATADO:
FINANCE GESTÃO CONTÁBIL S/S; REPRESENTANTE LEGAL:
FRANCISCO ANTÔNIO DO NASCIMENTO NETO - VALOR TOTAL
R$ 256.500,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL E
QUINHENTOS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.2.022-
APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE SAÚDE -
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE
TERCEIROS - P. JURÍDICA. DATA DA ASSINATURA: 23 DE
MARÇO DE 2016. VIGÊNCIA: 12 MESES.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160323014 – PP 00.002/2016. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONTABILIDADE
PÚBLICA, JUNTO A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS – CONTRATANTE:
M U N I C Í P I O D E C A U C A I A / C E – A G Ê N C I A D E
DESENVOLVIMENTO – SECRETÁRIO: ANTONIO VIEIRA DE
MOURA. CONTRATADO: FINANCE GESTÃO CONTÁBIL S/S;
REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO ANTÔNIO DO
NASCIMENTO NETO - VALOR TOTAL R$ 27.360,00 (VINTE E SETE
MIL, TREZENTOS E SESSENTA REAIS) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 11.01.2.143 – APOIO ADMINISTRATIVO A
ADECA - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV.
DE TERCEIROS - P. JURÍDICA. DATA DA ASSINATURA: 23 DE
MARÇO DE 2016. VIGÊNCIA: 12 MESES.



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Abril de 2016 - Nº 1020

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160323011 – PP 00.002/2016. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONTABILIDADE
PÚBLICA, JUNTOASECRETARIADE PLANEJAMENTO URBANO E
AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS –
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL – SECRETÁRIA:
VALDENE RIFANE GURGEL. CONTRATADO: FINANCE GESTÃO
CONTÁBIL S/S; REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO ANTÔNIO
DO NASCIMENTO NETO - VALOR TOTAL R$ 27.360,00 (VINTE E
SETE MIL, TREZENTOS E SESSENTA REAIS). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 27.01.2.245 – APOIO ADMINISTRATIVO A
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL -
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE
TERCEIROS - P. JURÍDICA. DATA DAASSINATURA: 23 DE MARÇO
DE 2016. VIGÊNCIA: 12 MESES.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160323020 – PP 00.002/2016. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONTABILIDADE
PÚBLICA, JUNTO A ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E
CERIMONIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS –
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL – SECRETÁRIO: JOSÉ DE
FÁTIMA SOLANO LOPES. CONTRATADO: FINANCE GESTÃO
CONTÁBIL S/S; REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO ANTÔNIO
DO NASCIMENTO NETO - VALOR TOTALR$ 13.680,00 (TREZE MIL,
SEISCENTOS E OITENTA REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
15.01.2.155 – APOIO ADMINISTRATIVO A ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 -
OUTROS SERV. DE TERCEIROS - P. JURÍDICA. DATA DA
ASSINATURA: 23 DE MARÇO DE 2016. VIGÊNCIA: 12 MESES.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160323019 – PP 00.002/2016. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONTABILIDADE
PÚBLICA, JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS –
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SECRETÁRIO: ERIEMERSON
NOBRE GONÇALVES. CONTRATADO: FINANCE GESTÃO
CONTÁBIL S/S; REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO ANTÔNIO
DO NASCIMENTO NETO - VALOR TOTAL R$ 54.720,00
(CINQUENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E VINTE REAIS).
D O TA Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A : 0 7 . 0 1 . 2 . 3 5 4 – A P O I O
ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV.
DE TERCEIROS - P. JURÍDICA. DATA DA ASSINATURA: 23 DE
MARÇO DE 2016. VIGÊNCIA: 12 MESES.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160323013 – PP 00.002/2016. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONTABILIDADE
PÚBLICA, JUNTO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS – CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA –
PRESIDENTE: HIPÓLITO INDIO GUIMARÃES NETO.
C O N T R ATA D O : F I N A N C E G E S T Ã O C O N T Á B I L S / S ;
REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO ANTÔNIO DO
NASCIMENTO NETO - VALOR TOTAL R$ 68.400,00 (SESSENTA E
O I T O M I L E Q U AT R O C E N T O S R E A I S ) . D O TA Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA: 13.11.2.152 – APOIO ADMINISTRATIVO AO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - P. JURÍDICA. DATA
DAASSINATURA: 23 DE MARÇO DE 2016. VIGÊNCIA: 12 MESES.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160323010 – PP 00.002/2016. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM
CONTABILIDADE PÚBLICA, JUNTO A PROCURADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS –
C O N T R ATA N T E : M U N I C Í P I O D E C A U C A I A / C E –
PROCURADORIA GERAL – PROCURADOR: FRANCISCO RÉGIS
FREITAS MATOS. CONTRATADO: FINANCE GESTÃO
CONTÁBIL S/S; REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO
ANTÔNIO DO NASCIMENTO NETO - VALOR TOTAL R$ 27.360,00
(VINTE E SETE MIL, TREZENTOS E SESSENTA REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04 .01 .2 .008 – APOIO
ADMINISTRATIVOAPROCURADORIA GERAL - ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - P.
JURÍDICA. DATA DA ASSINATURA: 23 DE MARÇO DE 2016.
VIGÊNCIA: 12 MESES.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIALN°. 08.001/2016 – SRP.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPRESSÃO,
ORGANIZAÇÃO, MALOTES E DISTRIBUIÇÃO DAS PROVAS
DAS 6 (SEIS) UNIDADES FORMATIVAS PARA O PROGRAMA
NACIONAL DE INCLUSÃO DE JOVENS - PROJOVEM URBANO
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. EMPRESA VENCEDORA:
EXPANSÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, COM O VALOR
GLOBAL DE R$ 31.968,00 (TRINTA E UM MIL NOVECENTOS E
SESSENTA E OITO REAIS). PREGÃO PRESENCIAL
HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº.
10.520/02. ANTÔNIA CLAUDIA DE PAULA LIMA– SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 04 DE ABRIL DE
2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160323017 – PP 00.002/2016. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM
CONTABILIDADE PÚBLICA, JUNTO A SECRETARIA DO
TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE – SECRETARIA DO TURISMO, CULTURA,
ESPORTE E JUVENTUDE – SECRETÁRIO: SILVIO SOARES
LOBATO. CONTRATADO: FINANCE GESTÃO CONTÁBIL S/S;
REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO ANTÔNIO DO
NASCIMENTO NETO - VALOR TOTAL R$ 27.360,00 (VINTE E
SETE MIL, TREZENTOS E SESSENTA REAIS). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 32.01.2.292 – APOIO ADMINISTRATIVO A
SECRETARIA DO TURISMO, CULTURA, ESPORTE E
JUVENTUDE - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS
SERV. DE TERCEIROS - P. JURÍDICA. DATA DAASSINATURA: 23
DE MARÇO DE 2016. VIGÊNCIA: 12 MESES.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160323016 – PP 00.002/2016. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM
CONTABILIDADE PÚBLICA, JUNTO A SECRETARIA DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE – SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
PESCA – SECRETÁRIO: IVAN CORREIA SALES. CONTRATADO:
FINANCE GESTÃO CONTÁBIL S/S; REPRESENTANTE LEGAL:
FRANCISCO ANTÔNIO DO NASCIMENTO NETO - VALOR
TOTAL R$ 27.360,00 (VINTE E SETE MIL, TREZENTOS E
SESSENTA REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.01.2.111 –
APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 -
OUTROS SERV. DE TERCEIROS - P. JURÍDICA. DATA DA
ASSINATURA: 23 DE MARÇO DE 2016. VIGÊNCIA: 12 MESES.



ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160323008 – PP 00.002/2016. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONTABILIDADE
PÚBLICA, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – SECRETÁRIA:
ANTÔNIA CLAUDIA DE PAULA LIMA. CONTRATADO: FINANCE
GESTÃO CONTÁBIL S/S; REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO
ANTÔNIO DO NASCIMENTO NETO - VALOR TOTAL R$ 256.500,00
(DUZENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS)
D O TA Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A : 0 8 . 2 1 . 2 . 0 6 7 – A P O I O
ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ELEMENTO
DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - P.
JURÍDICA. DATA DA ASSINATURA: 23 DE MARÇO DE 2016.
VIGÊNCIA: 12 MESES.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº. 20.003/2016. A
PREGOEIRA DE CAUCAIA-CE – TORNA PÚBLICO PARA
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NO PRÓXIMO DIA
19 DE ABRIL DE 2016 ÀS 09H00MIN, NA SEDE DA COMISSÃO DE
PREGÕES DA PREFEITURA DE CAUCAIA, LOCALIZADA NA AV.
CEL. CORREIA, 1073, PQ. SOLEDADE, CAUCAIA-CE, ESTARÁ
REALIZANDO LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO
PRESENCIAL, CUJO OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARAAQUISIÇÃO DE PNEUS PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS
PATRIMONIAIS VINCULADOS A SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIACONSTANTE DO ANEXO
I DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NO
ENDEREÇO ACIMA, NO HORÁRIO DE 08H00MIN ÀS 12H00MIN.
ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA. A PREGOEIRA. 04 DE
ABRILDE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160323015 – PP 00.002/2016. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONTABILIDADE
PÚBLICA, JUNTO A CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS – CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – CONTROLADORIA E OUVIDORIA
GERAL – CONTROLADORA: AGEISA MARIA MONTEIRO
RODRIGUES. CONTRATADO: FINANCE GESTÃO CONTÁBIL S/S;
REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO ANTÔNIO DO
NASCIMENTO NETO - VALOR TOTAL R$ 27.360,00 (VINTE E SETE
M I L , T R E Z E N TO S E S E S S E N TA R E A I S ) D O TA Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA: 16.01.2.158 – APOIO ADMINISTRATIVO A
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL - ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - P.
JURÍDICA. DATA DA ASSINATURA: 23 DE MARÇO DE 2016.
VIGÊNCIA: 12 MESES.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160323023 – PP 00.002/2016. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONTABILIDADE
PÚBLICA, JUNTO A AUTARQUIA DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE – AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO –
PRESIDENTE: ANTONIO GONZAGA MOREIRA. CONTRATADO:
FINANCE GESTÃO CONTÁBIL S/S; REPRESENTANTE LEGAL:
FRANCISCO ANTÔNIO DO NASCIMENTO NETO - VALOR TOTAL
R$ 13.680,00 (TREZE MIL, SEISCENTOS E OITENTA REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2011.2.170- APOIO ADM À
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - P.
JURÍDICA. DATA DA ASSINATURA: 23 DE MARÇO DE 2016.
VIGÊNCIA: 12 MESES.

PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Abril de 2016 - Nº 1020

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 13.002/2015. OBJETO:
LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM
REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE
REFRIGERAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
CONTRATANTE: JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS, NO VALOR GLOBAL DE R$ 53.582,40 (Nº CONTRATO:
20160323001) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA:
1301.04.122.0091.2150.3.3.90.39.00; CONTRATADO: ROSANA
DUARTE DA SILVA - ME (ROSANA DUARTE DA SILVA). DATA DA
ASSINATURADO CONTRATO: 23 DE MARÇO DE 2016. VIGÊNCIA:
31 DE DEZEMBRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.005/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE:
ANTÔNIO VIEIRA DE MOURA – PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO DE CAUCAIA/CE, NO VALOR GLOBAL DE
R$ 21.423,60 (Nº CONTRATO: 20160219001) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA: 1101.04.122.0091.2.168.3.3.90.39.00;
CONTRATADO: ALUCOM LTDA - EPP (MARIA APERECIDA
MAIA). DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE
FEVEREIRO DE 2016. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.005/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE:
JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, NO
VALOR GLOBAL DE R$ 108.315,50 (Nº CONTRATO:
20160219002) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA:
1301.04.122.0091.2.150.3.3.90.39.00; CONTRATADO: ALUCOM
LTDA - EPP (MARIA APERECIDA MAIA). DATA DA ASSINATURA
DO CONTRATO: 19 DE FEVEREIRO DE 2016. VIGÊNCIA: 31 DE
DEZEMBRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.005/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE:
IVAN CORREIA SALES SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, NO VALOR GLOBAL DE R$
39.938 ,16 (Nº CONTRATO: 20160219003) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA: 10.1001.04.122.0091.2111.3.3.90.39.00;
CONTRATADO: ALUCOM LTDA - EPP (MARIA APERECIDA
MAIA). DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE
FEVEREIRO DE 2016. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Abril de 2016 - Nº 1020

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.005/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE:
ANTONIO GONZAGA MORREIRA - PRESIDENTE DAAUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, NO VALOR GLOBAL DE R$ 50.785,60
(Nº CONTRATO: 20160219004) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE
DESPESA: 04.122.0091.2.170.3.3.90.39.00; CONTRATADO: ALUCOM
LTDA - EPP (MARIA APERECIDA MAIA). DATA DA ASSINATURA
DO CONTRATO: 19 DE FEVEREIRO DE 2016. VIGÊNCIA: 12 (DOZE)
MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.005/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE:
JOSÉ DE FÁTIMA SOLANO LOPES – ASSESSOR CHEFE DA
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO DE CERIMONIAL, NO VALOR
GLOBAL DE R$ 37.654,20 (Nº CONTRATO: 20160219005) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA: 1501.04.122.0091.2.155.3.3.90.39.00;
CONTRATADO: ALUCOM LTDA - EPP (MARIAAPERECIDA MAIA).
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE FEVEREIRO DE
2016. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.005/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE:
AGEISA MARIA MONTEIRO RODRIGUES – CONTROLADORA
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, NO VALOR GLOBAL DE
R$ 25.493,90 (Nº CONTRATO: 20160219006) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA: 1601.04.122.0091.2.158.3.3.90.39.00;
CONTRATADO: ALUCOM LTDA - EPP (MARIAAPERECIDA MAIA).
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE FEVEREIRO DE
2016. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.005/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE:
ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA - SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, NO VALOR GLOBAL DE R$ 151.343,52 (Nº
CONTRATO: 20160219007) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE
DESPESA: 12.122.0091.2.067.3.3.90.39.00; CONTRATADO: ALUCOM
LTDA - EPP (MARIA APERECIDA MAIA). DATA DA ASSINATURA
DO CONTRATO: 19 DE FEVEREIRO DE 2016. VIGÊNCIA: 12 (DOZE)
MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.005/2015. OBJETO:

CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE:
ANTONIO JOSÉ FREITAS FRANK – CHEFE DE GABINETE DO
VICE PREFEITO, NO VALOR GLOBAL DE R$ 13.691,64 (Nº
CONTRATO: 20160219008) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE
DESPESA: 0301.04.122.0004.2.007.3.3.90.39.00; CONTRATADO:
ALUCOM LTDA - EPP (MARIA APERECIDA MAIA). DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE FEVEREIRO DE 2016.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.005/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE:
HIPÓLITO ÍNDIO GUIMARÃES NETO – PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE,
NO VALOR GLOBAL DE R$ 48.929,04 (Nº CONTRATO:
20160219009) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA:
09.122.0091.2.152.3.3.90.39.00; CONTRATADO: ALUCOM LTDA -
EPP (MARIA APERECIDA MAIA). DATA DA ASSINATURA DO
CONTRATO: 19 DE FEVEREIRO DE 2016. VIGÊNCIA: 12 (DOZE)
MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.005/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE:
FRANCISCO ALBERTO MARTINS NETO - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE, NO VALOR GLOBAL DE R$ 181.649,70 (Nº
CONTRATO: 20160219010) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE
DESPESA: 26.2601.04.122.0091.2218.3.3.90.39.00; CONTRATADO:
ALUCOM LTDA - EPP (MARIA APERECIDA MAIA). DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE FEVEREIRO DE 2016.
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.005/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE:
JUÇARA PEIXOTO DA SILVA MARQUES - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, NO VALOR GLOBAL DE R$
135.402,00 (Nº CONTRATO: 20160219011) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA: 0901.04.122.0091.2.100.3.3.90.39.00;
CONTRATADO: ALUCOM LTDA - EPP (MARIA APERECIDA
MAIA). DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE
FEVEREIRO DE 2016. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 05 de Abril de 2016 - Nº 1020

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.005/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVAIN-LOCO, PARAATENDERAS NECESSIDADES DESTA
SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. SIGNATÁRIOS:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: ALEXANDRE DE
LIMA FONSECA – SUBSECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO, NO VALOR GLOBAL DE R$ 45.552,96 (Nº
CONTRATO: 20160219012) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE
DESPESA: 2300.2301.04.122.0091.2198.3.3.90.39.00 CONTRATADO:
ALUCOM LTDA - EPP (MARIA APERECIDA MAIA). DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE FEVEREIRO DE 2016.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.005/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVAIN-LOCO, PARAATENDERAS NECESSIDADES DESTA
SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. SIGNATÁRIOS:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: SILVIO SOARES
LOBATO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA,
ESPORTE E JUVENTUDE, NO VALOR GLOBAL DE R$ 78.226,08 (Nº
CONTRATO: 20160219013) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE
DESPESA: 3201.04.122.01.19.2292.3.3.90.39.00; CONTRATADO:
ALUCOM LTDA - EPP (MARIA APERECIDA MAIA). DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE FEVEREIRO DE 2016.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.005/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVAIN-LOCO, PARAATENDERAS NECESSIDADES DESTA
SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. SIGNATÁRIOS:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: FRANCISCO
DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, NO VALOR GLOBAL DE R$ 180.185,28 (Nº CONTRATO:
20160219014) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA:
0621.10.122.0091.2022 (APOIO ADM. Á SECRETARIA DE SAÚDE) /
0621.10.301.00132023 (ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE)/
0631.10.302.0014.2027(ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E
HOSPITALAR DE SAÚDE (HOSPITAL DR. ABELARDO GADELHA
D A R O C H A ) / 0 6 4 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 0 2 7 ( AT E N D I M E N TO
ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (HOSPITAL E
MATERNIDADE SANTA TEREZINHA) – ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.00(OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA); CONTRATADO: ALUCOM LTDA - EPP (MARIA
APERECIDAMAIA). DATADAASSINATURADO CONTRATO: 19 DE
FEVEREIRO DE 2016. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.005/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVAIN-LOCO, PARAATENDERAS NECESSIDADES DESTA
SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. SIGNATÁRIOS:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: RAUL GOMES
SERAFIM – CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, NO VALOR
GLOBAL DE R$ 49.452,00 (Nº CONTRATO: 20160219015) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA: 0201.04.122.0003.2002.3.3.90.39.00;
CONTRATADO: ALUCOM LTDA - EPP (MARIAAPERECIDA MAIA).

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE FEVEREIRO DE
2016. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.005/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE:
ELANO FEIJÓ DAMASCENO – PRESIDENTE DO INSTITUTO DO
MEIO AMBIENTE, NO VALOR GLOBAL DE R$ 34.258,44 (Nº
CONTRATO: 20160219016) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE
DESPESA: 18.122.0048.2.138.3.3.90.39.00; CONTRATADO:
ALUCOM LTDA - EPP (MARIA APERECIDA MAIA). DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE FEVEREIRO DE 2016.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.005/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE:
ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES - SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, NO VALOR GLOBAL DE R$
314.509,08 (Nº CONTRATO: 20160219017) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA: 0701.08.122.0091.2354.3.3.90.39.00;
CONTRATADO: ALUCOM LTDA - EPP (MARIA APERECIDA
MAIA). DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE
FEVEREIRO DE 2016. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.005/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE:
RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO,
NO VALOR GLOBAL DE R$ 154.007,00 (Nº CONTRATO:
20160219018) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA:
05.01.04.122.0091.2017.3.3.90.39.00; CONTRATADO: ALUCOM
LTDA - EPP (MARIA APERECIDA MAIA). DATA DA ASSINATURA
DO CONTRATO: 19 DE FEVEREIRO DE 2016. VIGÊNCIA: 31 DE
DEZEMBRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.005/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE:
AGEISA MARIA MONTEIRO RODRIGUES – CONTROLADORA
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, NO VALOR GLOBAL DE R$
56.267 ,90 (Nº CONTRATO: 20160219019) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA: 1601.04.122.0097.2.350.3.3.90.39.00;
CONTRATADO: ALUCOM LTDA - EPP (MARIA APERECIDA
MAIA). DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE
FEVEREIRO DE 2016. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2016.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE ABRIL DE 2016 - ANO XV Nº 1020

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 07.003/2016 – SRP.
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
MATERIAIS ELÉTRICO, HIDRÁULICO, FERRAGENS E PINTURA
D E I N T E R E S S E D A S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE
(COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTAS EXCLUSIVAS À ME E
EPP). EMPRESA VENCEDORA: F. A. ALMEIDA VAREJISTA - ME,
COM O VALOR GLOBAL DE 929.886,55 (NOVECENTOS E VINTE E
NOVE MIL OITOCENTOS E OITENTAE SEIS REAIS E CINQUENTA
E CINCO CENTAVOS). PREGÃO PRESENCIAL HOMOLOGADO
NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. ERIÉMERSON
NOBRE GONÇALVES – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CAUCAIA/CE, 30 DE MARÇO DE
2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 09.001/2016. O
PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE – TORNAPÚBLICO
PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NO
PRÓXIMO DIA 19 DE ABRIL DE 2016 ÀS 10:00H, NA SEDE DA
COMISSÃO DE PREGÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, LOCALIZADA NA RUA CORONEL CORREIA, 1073,
PARQUE SOLEDADE, CAUCAIA-CE, ESTARÁ REALIZANDO
LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, CUJO
OBJETO É AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O
FUNCIONAMENTO DA UNIDADE DE TRIAGEM DE RESÍDUOS
S Ó L I D O S N O M U N I C Í P I O D E C A U C A I A / C E D E
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA CONSTANTE DO
EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NO ENDEREÇO
ACIMA, NO HORÁRIO DE 08:00H ÀS 12:00H. ANTONIO
WELLISSON OLIVEIRA CAVALCANTE, PREGOEIRO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA. 04 DEABRILDE 2016

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 08.001/2016-CP. A CPCL DE
CAUCAIA-CE, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS
INTERESSADOS QUE REALIZARÁ NO DIA 06 DE MAIO DE 2016
ÀS 09 HORAS, NASALADACOMISSÃO PERMANENTE CENTRAL
DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA CORONEL CORREIA, Nº
1073, PARQUE SOLEDADE, CAUCAIA, CEARÁ,ASESSÃO PARAO
R E C E B I M E N TO , A B E RT U R A E J U L G A M E N TO D O S
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS
REFERENTES A CONCORRÊNCIA Nº 08.001/2016-CP, CUJO
OBJETO ÉACONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE 189 ESCOLAS DA SECRETARIA DE
E D U C A Ç Ã O D O M U N I C Í P I O D E C A U C A I A / C E . A
DOCUMENTAÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS, PODERÁ SER
ADQUIRIDA JUNTO A CPCL, A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DESTE
AVISO, DE SEGUNDA À SEXTA-FEIRA NO HORÁRIO DE 08H ÀS
12H. CAUCAIA-CE, 04 DE ABRIL DE 2016. JOSÉ CLEANDRO
ARAÚJO SILVA– PRESIDENTE DACPCLDE CAUCAIA-CE.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE
CONVOCAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 06.002/2016. A
PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE – VEM
POR MEIO DESTE CONVOCAR AS EMPRESAS AC RODRIGUES
DA SILVA – ME, P ANDERSON FERREIRA DE LIMA –ME, SW DE
LIMA CARDOSO-ME E SAMIR CAVALCANTE AUR ME A SE
FAZEREM PRESENTES NASEDE DACOMISSÃO DE PREGÕES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, LOCALIZADA NA
AV CEL CORREIA, 1073, CENTRO, CAUCAIA-CE, NO DIA 06 DE
ABRIL DE 2016 AS 14:00H PARA SE MANIFESTAREM A CERCA
DOS LOTES 01AMPLAPARTICIPAÇÃO E EXCLUSIVO ME E EPP E
LOTE 03 AMPLA PARTICIPAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 06.002/2016 CUJO OBJETO : SELEÇÃO DE
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM ESCOPO DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAUCAIA-CE. ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA. A
PREGOEIRA. 04 DEABRILDE 2016.

PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA.EXTRATO DEADITIVO
DE CONTRATO.EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO N°
20150313001. CONCORRÊNCIA N° 00.002/2014-TP. OBJETO DO
CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE
CONSULTORIA E ASSESSORIA NA ÁREA DE LICITAÇÕES
PÚBLICAS JUNTO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, OBSERVADA A LEGISLAÇÃO
PERTINENTE, NOTADAMENTE AS LEIS Nº 8.666/93 E Nº
10.520/2002. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL – O PRESENTE TERMO ADITIVO ENCONTRA AMPARO
NO ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES POSTERIORES. CLÁUSULA SEGUNDA – DO
OBJETO – O PRESENTE TERMOADITIVO TEM COMO OBJETOA
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, POR PRAZO
IGUAL E SUCESSIVO, PORTANTO, POR MAIS 12 (DOZE) MESES,
ATÉ 10 DE MARÇO DE 2017. CLÁUSULA TERCEIRA – DA
JUSTIFICATIVA – A PRESENTE PRORROGAÇÃO SE DÁ EM
VIRTUDE DE NECESSIDADE DE CONTINUAR COM OS
SERVIÇOS PRESTADOS, POSTO QUE SE DEMONSTRAM
REVESTIDOS DA ESSENCIALIDADE, VEZ QUE HÁ
C O N S TA N T E R E A L I Z A Ç Ã O D E P R O C E D I M E N TO S
LICITATÓRIOS. ADEMAIS RESSALTAMOS QUE O VALOR DO
CONTRATO NÃO APENAS PERMANECE SEM AUMENTOS,
COMO SOFREU REDUÇÃO, RESTANDO PATENTEAECONOMIA
AO ERÁRIO. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO –
PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS
CONTRATUAIS ANTERIORES AJUSTADAS. SIGNATÁRIOS:
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -
IPMC, REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO SR. HIPÓLITO
ÍNDIO GUIMARÃES NETO E DE OUTRO LADOAEMPRESAG&T
CONTROLLER LTDA ME, REPRESENTADA PELO SR. JOSÉ
CLÁUDIO FALCÃO NOBRE. DATA DO 2º ADITIVO AO
CONTRATO N° 20150313001: 10 DE MARÇO DE 2016.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
N° 06.007/2015-CP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA
DE SAÚDE PARQUE ALBANO. VENCEDOR: MONTENATO
LOCAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA ME, QUE
APRESENTOU PROPOSTA VENCEDORA COM O VALOR TOTAL
DE R$ 984.155,62 (NOVECENTOS E OITENTA E QUATRO MIL,
CENTO E CINQUENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E DOIS
CENTAVOS). HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI
8.666/93 – FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO –
SECRETÁRIO DE SAÚDE. 04 DEABRILDE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA–
O PREGOEIRO TORNA PÚBLICO O ADENDO AO EDITAL DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20.001/2016-SRP, CUJO OBJETO É A
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE
PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
MATERIAL DE CONSUMO, MATERIAL PERMANENTE E
EQUIPAMENTOS (EXCLUSIVO PARA ME/EPP), PARAATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, COMPLEMENTAÇÃO
AO EDITAL EM RAZÃO DE ANEXAÇÃO DOS MODELOS
(IMAGENS EM ANEXO) REFERENTES AOS LOTES VII E X,
FICANDO MANTIDAS AS DEMAIS CONDIÇÕES PREVISTAS NO
EDITAL DE LICITAÇÃO. ABERTURA DIA 06/04/2016, ÀS 09:00H,
EM SUA SEDE, LOCALIZADA RUA CORONEL CORREIA, 1073,
PARQUE SOLEDADE. INFORMAÇÕES: TEL: (85) 3342/0545,
PREGÃO@CAUCAIA.CE.GOV.BR. CAUCAIA/CE, 01/04/2016.
ANTÔNIO WELLISSON OLIVEIRA CAVALCANTE –
PREGOEIRO.


